
 

 
 

浙江嘉名染整有限公司 
高档针织面料绿色生产、自动化、智能化节能设备

提升改造项目 

环境影响报告书 

( 报 批 稿 ) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙 江 天 川 环 保 科 技 有 限 公 司  

国环评证乙字第 2039号 

二 O一八年十一月 

 



 

 

 



I 

目  录 
1概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

44 

序号 设备名称 型号规格 数量 
（台/套） 浴比 合计 备注 

60 智能成检设备 / 10 / 10 保留，在建 

61 智能包装、分拣、
入库设备 

/ 1 / 1 保留，在建 

62 定型废气处理系统 水喷淋+静电 11 / 11 保留，2套在建 

63 二氧化氯发生器 / 1 / 1 保留 

3.2.5生产工艺简介 

企业目前主要经营针织面料染色和印花，具体生产工艺如下： 

(1)针织面料染色 

 

图 3.2-1     针织面料染色工艺流程图 

(2)针织面料印花 

染色后
面料

翻缝

预缩、轧光 定型

柔软处理皂洗蒸化印花

拉幅定型包装出厂

染料、助剂 助剂

废水 废气

助剂

 

图 3.2-2     针织面料印花工艺流程图 

 

 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

45 

3.2.6污染源强分析 

3.2.6.1废水污染源强 

企业现状废水主要包括面料染色废水、面料印花废水、定型废气治理废水、

地面冲洗废水、河水净化系统废水、冷却系统废水以及职工生活污水。 

根据企业现状用排水资料调查，面料染色废水产生量约为 3457.73t/d

（1141051t/a），面料印花废水产生量约为 226.3t/d（74679t/a），定型废气治理废

水产生量约为 25.45t/d（8399t/a），污水站臭气喷淋系统废水产生量约为 5t/d

（1650t/a），地面冲洗废水产生量约为 25.5t/d（8415t/a），冷却系统废水产生量约

为 18t/d（5940t/a），河水净化系统废水产生量约为 267.92t/d（88414t/a），生活污

水产生量约为 60.75t/d（20048t/a），在建项目废水产生量为 4.55t/d（1500t/a），

废水产生量合计为 4091.2t/a（1350096t/a）。 

废水经自设污水处理系统和中水回用工程处理后约 48%回用于生产，其余纳

入开发区污水管网，最终由桐乡申和水务有限公司处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后排放钱塘江。则企业现状

废水排放量为 742586t/a，COD排放量为 37.130t/a，氨氮排放量为 3.713t/a。 

企业现状水平衡详见图 4.1-4。 

 
图 3.2-3     企业现状水平衡图 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

46 

3.2.6.2废气污染源强 

现有项目废气主要包括定型废气、天然气燃烧废气、烧毛废气、醋酸废气、

拉毛、剪毛过程中产生的粉尘和污水站的恶臭。在建项目废气主要为定型废气。 

根据企业现状调查和在建项目环评审批，企业现状废气排放情况见表 3.2-5。 

表 3.2-5      企业现状废气污染源强汇总表 
污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

染色废气 醋酸 0.285 0 0.285 

定型废气 

油烟 46.253 27.752 18.501 

颗粒物 69.981 57.555 12.426 

SO2 2.791 0 2.791 

NOx 8.166 0 8.166 

烧毛废气 

SO2 0.048 0 0.048 

NOx 0.225 0 0.225 

粉尘 8.8 8.36 0.44 

拉毛、剪毛废气 粉尘 11 8.882 2.118 

污水站 
氨 1.369 0.582 0.787 

硫化氢 0.080 0.048 0.032 

食堂 油烟 0.134 0.114 0.020 

3.2.6.3噪声污染源强 

根据企业现状调查，企业现状噪声源主要为染色机、定型机、脱水、烘干等

生产设备以及风机、泵、空压机等辅助设备，噪声值在 70～90dB（A）之间。 

3.2.6.4固废污染源强 

根据企业现状调查，企业现状固废主要为边角料、废镍网、废油剂、一般包

装材料、染化料废包装材料、印花机导热带清洗液、污泥、实验室废液和生活垃

圾。企业现状固废污染源强汇总详见表 3.2-6。 

表 3.2-6     企业现状固体废物分析结果汇总表           单位：t/a 
序号 固废名称 产生量 削减量 排放量 利用处置方式 

1 边角料 100 100 0 卖综合利用 
2 废镍网 1.25 1.25 0 卖综合利用 
3 一般包装材料 3 3 0 卖综合利用 

4 污泥 2800 2800 0 委托嘉兴新嘉爱斯热电

有限公司处理 
5 废油剂（900-210-08） 20 20 0 

委托嘉兴市固体废物处

置有限责任公司处置 6 染化料废包装材料 
（900-041-49） 

3 3 0 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

47 

7 印花机导热带清洗液 
（900-404-06） 

2 2 0 

8 实验室废液（900-047-49） 0.2 0.2 0 

9 生活垃圾 148.5 148.5 0 环卫部门清运 

3.2.6.5企业现状污染源强汇总 

综上所述，企业现状污染源强汇总详见表 3.2-7。 

表 3.2-7     企业现有项目污染源强汇总          单位：t/a 
项目 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废水 

水量 1350096 607510 742586 

CODCr 1215.086 1177.957 37.129 

氨氮 33.752 30.039 3.713 

废气 

定型废气 

醋酸 0.285 0 0.285 

油烟 46.253 27.752 18.501 

颗粒物 69.981 57.555 12.426 

SO2 2.791 0 2.791 

NOx 8.166 0 8.166 

烧毛废气 

SO2 0.048 0 0.048 

NOx 0.225 0 0.225 

粉尘 8.8 8.36 0.44 

拉毛、剪毛废气 粉尘 11 8.882 2.118 

污水站 
氨 1.369 0.582 0.787 

硫化氢 0.080 0.048 0.032 

食堂 油烟 0.134 0.114 0.020 

固废 

边角料 100 100 0 

废镍网 1.25 1.25 0 

一般包装材料 3 3 0 

污泥 2800 2800 0 
废油剂 

（900-210-08） 
20 20 0 

染化料废包装材料 
（900-041-49） 

3 3 0 

印花机导热带清洗液 
（900-404-06） 

2 2 0 

实验室废液 
（900-047-49） 

0.2 0.2 0 

生活垃圾 148.5 148.5 0 
*注：（）内为固废产生量 
 
 
 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

48 

3.2.7污染治理措施及达标排放情况 

3.2.7.1废水污染治理措施及达标排放情况 

（1）废水 

①雨水系统：南、北厂区各建设有 1个雨水排放口，均排入厂区外市政雨水

管，并已设置闸门进行切换。 

②污水系统：车间内设有废水收集沟，均采用水泥沟加盖板形式，车间至污

水处理站废水管道采用明沟套明管。企业生产废水和经化粪池预处理的生活污水

纳入南区污水处理及中水回用系统进行处理后回用于生产；中水处理系统浓水进

入北厂区废水处理系统，经处理后纳入污水管网。排放执行《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 的间接排放限值标准（苯胺类、六价铬执

行表 1标准）。北厂区设有污水纳管口，目前已经装有废水在线监控装置，并与

桐乡市环保局和浙江省环保厅联网。在南厂区中部，调节池北侧设有事故应急池

（容积约 1000m3） 

企业北厂区污水处理系统设计处理能力为 4320t/d。北厂区污水处理工艺流

程详见图 3.2-4。 

企业南厂区污水处理系统及中水回用工程设计规模为 5000t/d。南厂区污水

处理工艺流程详见图 3.2-5。 

 

图 3.2-4      企业北厂区污水处理工艺流程图 

 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

49 

综合废水 格栅井 集水井 冷却塔 调节池 混凝沉淀池 水解酸化池 SBR反应池

中间水池

pH调节剂 混凝剂、助凝剂

污泥浓缩池板框压滤机

多介质过滤器

清水泵 清水池 无阀滤池 斜管沉淀池 絮凝反应池 中间水泵

混凝剂、助凝剂

超滤装置 超滤水箱 RO给水泵保安过滤器 反渗透装置 车间回用

阻垢剂

污泥

污泥

污泥
上清液

干泥暂存于
污泥仓库

进入北厂区污水站

产水

浓水反冲洗水反冲洗水

反冲洗水

进入北厂区污水站

 

图 3.2-5     企业南厂区污水处理工艺流程图 

 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

50 

（2）废水达标排放情况 

根据宁波市华测检测技术有限公司对企业污水站的实测数据(报告编号：

EDD37K000662)，企业污水入网口废水水质达标排放情况见表 3.2-8。 

表 3.2-8     企业污水站出水水质监测结果 
监测点位 采样时间 硫化物 总磷 色度 SS 总氮 锑 BOD5 苯胺类 六价铬 

入网口 
2018.04.03 

ND 0.72 16 14 8.58 0.022 14.1 0.28 -- 

印花车间取样点 -- -- -- -- -- -- -- -- ND 

标准值(GB4287-2012) 0.5 1.5 80 100 30 0.1 50 1.0 0.5 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
注：结果“ND”表示未检出，六价铬的检出限：0.004mg/L，硫化物的检出限：0.005mg/L 

由监测数据可知，废水总排口各因子和印花车间废水排放口六价铬均可满足

《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)的排放限值要求。 

企业在线监测数据见表 3.2-9。 

表 3.2-9     废水在线监测结果       单位：除 pH外，mg/L 
序号 时间 pH COD 氨氮 序号 时间 pH COD 氨氮 

1 2018-08-01 7.122 129.877 0.210 17 2018-08-17 7.130 84.989 0.824 

2 2018-08-02 7.018 126.130 0.322 18 2018-08-18 7.268 87.698 1.104 

3 2018-08-03 6.985 108.704 0.524 19 2018-08-19 7.253 74.758 0.374 

4 2018-08-04 6.942 101.287 0.113 20 2018-08-20 7.281 84.436 1.083 

5 2018-08-05 6.945 85.063 0.422 21 2018-08-21 7.124 79.040 0.386 

6 2018-08-06 6.894 91.996 1.808 22 2018-08-22 7.174 90.834 0.410 

7 2018-08-07 6.912 116.218 1.019 23 2018-08-23 7.249 89.737 0.266 

8 2018-08-08 6.932 135.980 0.580 24 2018-08-24 7.268 88.395 0.111 

9 2018-08-09 6.925 125.938 0.434 25 2018-08-25 7.203 107.520 0.800 

10 2018-08-10 6.945 146.227 3.705 26 2018-08-26 7.091 113.361 0.680 

11 2018-08-11 6.808 127.731 4.944 27 2018-08-27 6.976 110.382 1.277 

12 2018-08-12 6.912 133.728 0.777 28 2018-08-28 7.142 98.548 0.380 

13 2018-08-13 7.231 116.984 0.414 29 2018-08-29 7.159 97.054 0.227 

14 2018-08-14 7.358 120.830 0.374 30 2018-08-30 7.139 94.226 0.267 

15 2018-08-15 7.196 102.794 0.300 31 2018-08-31 7.186 102.022 0.207 

16 2018-08-16 7.329 102.232 0.304 标准值 6～9 ≤200 ≤20 

从在线监控数据可知，废水总排口 pH、COD、氨氮均能达到《纺织染整工

业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2中间接排放标准。 



3原有项目污染源调查                           浙江嘉名染整有限公司提升改造项目环境影响报告书 

51 

3.2.7.2废气污染治理措施及达标排放情况 

(1)废气治理措施 

①定型废气：企业定型废气采用“水喷淋+静电”处理工艺处理后高空排放，

天然气燃烧废气与定型废气一并排放。共设置 11套处理设施，其中 2套在建。 

②拉毛、剪毛废气：通过设备配套收集装置收集后除尘后排放。 